上海市教育综合改革领导小组办公室文件
沪教综〔2016〕3号

上海市教育综合改革领导小组办公室关于公布
上海教育综合改革典型案例（2015年）的通知
各区县人民政府、各高等学校：

2015年，本市各区县和高校积极贯彻落实上海市教育综合改革总体部署，在原有基础上结合区情、校情进一步深化综合改革，探索形成了不少新思路、新做法和新经验。

为及时总结交流本市各区县、各高校深化教育综合改革的举措和成效，梳理汇总可复制、可推广的改革经验，经各区县和各高校申报推荐、专家评审，并报市教育综合改革领导小组同意，现将上海市教育综合改革典型案例（2015年）予以公布（见附件）。

希望各区县、各高校加强改革经验交流与分享，增强教育综合改革的溢出效应，共同促进上海教育事业科学发展、率先发展。

    附件：1.区县教育综合改革典型案例（2015年）

2.高校深化综合改革典型案例（2015年）

                      上海市教育综合改革领导小组办公室

                             2016年2月1日
附件1

区县教育综合改革典型案例（2015年）

1.浦东新区:《率先推行学校法律顾问制度“全覆盖”》

2.浦东新区:《民办学校分类管理实践探索》

3.黄浦区:《零起点教学和等第制评价的研究与实践》

4.静安区:《“绿色指标”学业质量评价的学校实践探索》

5.徐汇区:《学区化集团化办学试点》
6.徐汇区:《 “新优质学校”项目建设》
7.长宁区:《构建以班主任为首席的集体导师制的班级管理新常态》

8.长宁区:《区域小学“家校共育计划”的构建与实施》

9.普陀区:《标准化早教公共服务体系建设》
10.原闸北区:《集团化办学这一年》

11.虹口区:《国家“指南针计划”青少年基地建设》

12.杨浦区:《区域推进义务教育集团化办学的实践探索》
13.杨浦区:《完善教师分层分类培养发展机制》

14.宝山区:《推进国家特殊教育改革医教结合实验区》
15.宝山区:《以人为本  推进家庭创客行动》
16.宝山区:《孵化乐学团队  构建有影响力的团队互学共同体》

17.宝山区:《“新优质”学校集群式发展项目》
18.闵行区:《教师专业发展数字化支持系统》

19.嘉定区:《幼儿园精细化管理项目》
20.金山区:《小学生学科基础素养综合评估的实践》

21.松江区:《松江区职业教育校企合作基地建设》
22.青浦区:《构建亲子指导课程，提升科学育儿质量——0-3亲子指导课程的构建与实施》
23.青浦区:《养正务本：紧握课堂基本元素，传承发展青浦实验》

24.奉贤区:《设立学校自主发展专项激发学校发展活力》
25.崇明县:《社区生态教育资源的开发与利用》

附件2

高校深化综合改革典型案例（2015年）

1.复旦大学:《加快推进校部机关职能转变 深化学校内部管理运行模式改革》
2.复旦大学:《以体制机制创新切实推进新型高校智库建设》

3.上海交通大学:《建设“一门式”服务体系 优化内部治理结构》

4.同济大学:《深化创新创业教育改革》

5.同济大学:《深化试点学院改革》
6.华东师范大学:《深化学部制改革 完善内部治理体系》

7.华东师范大学:《创新培养模式 造就未来卓越教师》

8.华东理工大学:《面向国家需求 对接区域发展 凝练创新成果》

9.华东理工大学:《借鉴ABET认证经验，深化专业内涵建设强化工科人才培养》

10.上海外国语大学:《阐释中国理念 传播中国声音 讲述中国故事》
11.东华大学:《构建高峰高原学科 提升服务区域经济社会发展能力》

12.上海财经大学:《开展具有鲜明财经特色的通识教育》

13.上海财经大学:《构建以学术委员会为核心，“1+5+N”统分结合的学术治理体系改革实践》

14.上海交通大学医学院:《建设多中心临床研究项目》

15.上海交通大学医学院:《实施“双百人计划”》

16.上海交通大学医学院:《实施医学教育教学激励计划》

17.上海理工大学:《创建上海市高校高等工程教育国际认证联盟与长三角工程联盟》

18.上海理工大学:《打造上海理工大学创新创业教育升级版》

19.上海理工大学:《建设上海太赫兹影像与波谱技术协同创新中心》

20.上海海事大学:《本科教师教学评价体系建设》

21.上海戏剧学院:《艺术类本科招生改革》

22.上海体育学院:《建设中国乒乓球学院》

23.华东政法大学:《创新高端法律服务人才培养模式》

24.上海电力学院:《校企协同“订单式”培养人才》

25.上海大学:《钱伟长学院深化综合改革推动国家试点学院建设》

26.上海中医药大学:《医教协同科教结合产教融通的协同育人模式》
27.上海中医药大学:《构建学术荣誉体系》

28.上海师范大学:《创新教师教育 造就卓越教师》

29.上海师范大学:《全国大中小学课程德育研究协同创新中心建设》

30.上海对外经贸大学:《构建推进学校综合改革五协同机制》

31.上海工程技术大学:《基于校企合作的现代民航飞行及运营管理人才培养模式的创新与实践》

32.上海应用技术学院:《应用型本科专业建设》

33.上海商学院:《人才旋转门制度》

34.上海出版印刷高等专科学校:《融通职业教育学制渠道》

35.上海城市管理职业技术学院:《园林工程技术专业“双证融通”试点》

36.上海交通职业技术学院:《建设现代物流综合技能训练平台》

37.上海交通职业技术学院:《开展汽车售后服务人才国际认证》
38.上海农林职业技术学院:《“农字号”现代学徒制试点》

39.上海工艺美术职业学院:《产教协同建设亚太地区优秀创意学院》
40.上海工艺美术职业学院:《构建职业院校青年教师激励机制》

	抄送：各区县教育局、上海市教育综合改革专家咨询委员会秘书处

（市教科院）。

	上海市教育委员会办公室
	2016年2月3日印发

1
—  1  —